CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO
Praça Prefeito Ronaldo Dutra Borges, 01 – Centro – Cep 36.150-000

Fone: 32 -3274.1132 - Geral – Tel./Fax: 32 -3274.2212 – / CNPJ: 20.434.080/0001-09
E-mail: presidência@camararionovo.gov.br

REQUERIMENTO Nº. 072/2015.

Autor: Eder Lima Moreira

Ao EXMO.SR. Vinícius Carvalho de Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo.

O vereador que este subscreve requer que, após apreciação do plenário, seja encaminhado ofício
AO DER-MG PARA VERIFICAR A POSSIBILIDADE DE INSTALAR REDUTORES DE
VELOCIDADE NAS PROXIMIDADES DO BAIRRO RECANTO DA LAGOINHA, SAÍDA
PARA GUARANI.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista que a responsabilidade do referido trecho é do DER-MG, faço esta solicitação aos
responsáveis para que haja autorização de implementação destes redutores.

Como todos sabemos, o local tem se tornado cada vez mais habitado e isto implica medidas de
segurança, sobretudo, no trânsito, já que o bairro está à localizado à beira da MG 353. O
atendimento a este pedido diminuirá a preocupação dos pais de crianças que utilizam a via para
irem a escola ou que ali esperam o seu transporte escolar. Ressalto que, cidades como Coronel
Pacheco, Guarani e Goianá possuem redutores em trechos de responsabilidade do órgão aqui citado.

Nada mais havendo a tratar, conto com a apreciação positiva dos nobres edis e posterior aprovação.

Sala das Sessões “Messias Lopes”, 07 de outubro de 2015.

Eder Lima Moreira
Vereador Proponente